Протокол № 1
заседания экспертной группы
по проведению общественной оценки результатов внедрения органами местного самоуправления муниципального образования Березовский район успешных практик и соответствия полученных результатов внедрения лучших муниципальных практик

	Дата: 23 июня 2016 года
Время проведения: 16.00 часов
	Место проведения: пгт. Березово, ул. Астраханцева, 54, администрация Березовского района, каб. 404

Присутствовали:

Члены экспертной группы:

	1.
	Копыльцов Игорь Станиславович
	-
	председатель совета Березовского межрайонного союза потребительских обществ

	2.
	Калимуллина Елена Леонидовна
	-
	глава крестьянского (фермерского) хозяйства

	3.
	Ширяев Дмитрий Иннокентьевич
	-
	индивидуальный предприниматель

Собрание правомочно, кворум имеется (присутствует 3 из 3 членов экспертной группы - 100%).

Представители администрации Березовского района:

	1.
	Осколкова Светлана Васильевна
	-
	председатель комитета по экономической политике администрации Березовского района

	2.
	Бабий Наталья Викторовна
	-
	Заместитель председателя комитета по экономической политике администрации Березовского района

	2.
	Крылова Виктория Васильевна
	-
	заведующий отделом предпринимательства и потребительского рынка комитета по экономической политике администрации Березовского района

Повестка заседания:

1. Об избрании руководителя и координатора экспертной группы по проведению общественной оценки результатов внедрения органами местного самоуправления муниципального образования Березовский район успешных практик и соответствия полученных результатов внедрения лучших муниципальных практик.
	2. О рассмотрении и согласовании проекта Плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению успешных практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятия административных барьеров в муниципальном образовании Березовский район.

По вопросам повестки заседания выступили:
Осколкова С.В.
Бабий Н.В.
Калимуллина Е.Л

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ И РЕШЕНИЯ, ПРИНЯТЫЕ
ПО ВОПРОСАМ ПОВЕСТКИ ЗАСЕДАНИЯ

Вопрос 1: Об избрании руководителя и координатора экспертной группы по проведению общественной оценки результатов внедрения органами местного самоуправления муниципального образования Березовский район успешных практик и соответствия полученных результатов внедрения лучших муниципальных практик

Вступительная часть:
В соответствии с приложением 2 протокола № 25 от 24 мая 2016 года заседания Совета при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по вопросам развития инвестиционной деятельности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре был утвержден состав экспертных групп по проведению общественной оценки результатов внедрения органами местного самоуправления муниципального образования автономного округа успешных практик и соответствия полученных результатов внедрения лучших муниципальных практик.

Описательная часть:
Согласно пунктами 30, 32, 33 главы 6 Типового регламента деятельности Экспертных групп по внедрению успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне, в том числе включенных в Атлас муниципальных практик (далее – Типовой регламент) из числа членов экспертной группы назначается руководитель и координатор экспертной группы. Координатором также может быть назначено лицо, не являющееся членом экспертной группы, за исключением представителей органов местного самоуправления муниципального образования. Правом голоса координатор, не являющийся членом экспертной группы, не обладает.
В целях оперативного решения поставленных задач, экспертной группе необходимо избрать руководителя и координатора.
Член экспертной группы Калимуллина Е.Л. предложила избрать  руководителем председателя совета Березовского межрайонного союза потребительских обществ Копыльцова И.С., координатором главу крестьянского (фермерского) хозяйства Калимуллину Е.Л.

Голосовали: «За» - 3, «Против» - 0, «Воздержались» - 0
Итог голосования: принято единогласно.

Решение: назначить:
 - руководителем экспертной группы по проведению общественной оценки результатов внедрения органами местного самоуправления муниципального образования Березовский район успешных практик и соответствия полученных результатов внедрения лучших муниципальных практик Копыльцова И.С. - председателя совета Березовского межрайонного союза потребительских обществ (член экспертной группы);
 - координатором экспертной группы по проведению общественной оценки результатов внедрения органами местного самоуправления муниципального образования Березовский район успешных практик и соответствия полученных результатов внедрения лучших муниципальных практик Калимуллину Е.Л - главу крестьянского (фермерского) хозяйства (член экспертной группы).
Координатору Экспертной группы к очередному заседанию разработать, с учетом предложений представителей администрации муниципального образования Березовский район, ответственных за внедрение успешных практик, План – график проведения заседаний Экспертной группы на 2016 год для его дальнейшего рассмотрения и утверждения на заседании Экспертной группы.

По второму вопросу: О рассмотрении и согласовании проекта Плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению успешных практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятия административных барьеров в муниципальном образовании Березовский район.

Вступительная часть:
Администрацией Березовского района разработан проект Плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению успешных практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятия административных барьеров в муниципальном образовании Березовский район (далее – Дорожная карта).
Во исполнение пункта 4.1 Соглашения о сотрудничестве по вопросам внедрения успешных практик (далее – Соглашение) заключенного между администрацией Березовского района и Департаментом экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорожная карта представлена на согласование экспертной группе.

Описательная часть:
В Дорожную карту включено 10 успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства в Березовском районе, включенных в Атлас муниципальных практик и в рамках заключенного Соглашения.
Документ содержит:
информацию о текущем состоянии в области внедряемой практики;
мероприятия по внедрению (совершенствования действующих) успешных практик;
информацию об ответственных за внедрение успешной практики в целом и за выполнение отдельных мероприятий должностных лиц органов местного самоуправления, включающих ФИО и должность;
начальные и конечные сроки выполнения мероприятий;
результаты выполнения мероприятий Плана мероприятий;
плановые целевые значения ключевых показателей эффективности мероприятий, рекомендуемые Атласом муниципальных практик сформированным Автономной некоммерческой организацией «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов»;
мероприятия по оценке результатов внедрения успешных практик (общественную экспертизу ведомственную оценку).
До сентября текущего года планируется внедрить 10 успешных практик, направленных на снижение административных барьеров и развитие малого и среднего бизнеса.

Решение: согласовать проект Плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению успешных практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятия административных барьеров в муниципальном образовании Березовский район.

Руководитель экспертной группы                                                Копыльцов И.С.

Координатор экспертной группы                                             Калимуллина Е.Л.